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2010年度 第3四半期の業績概況

（百万円）

（百万円）

連結

＋ 1,955
＋ 2,778
＋ 2,260
＋ 4,588

前年同期比

6,415
11,117

9,115
177,525

当３Ｑ
（2010年4-12月）

4,460
8,339
6,854

172,937

前年３Ｑ
（2009年4-12月）

＋ 33.0%営業利益

＋ 2.7%売上高

＋ 43.8%四半期純利益

＋ 33.3%経常利益

増減率

個別

＋ 207
＋ 1,221
＋ 2,008
＋ 3,561

前年同期比

4,947
8,196
6,692

159,595

当３Ｑ
（2010年4-12月）

4,739
6,975
4,683

156,033

前年３Ｑ
（2009年4-12月）

＋ 42.9%営業利益

＋ 2.3%売上高

＋ 4.4％四半期純利益

＋ 17.5%経常利益

増減率
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前年３Ｑ 当３Ｑ

連結売上高
テレビ放送

増収

＋46億円

音楽出版
増収 その他事業

減収

1,729億円

1,775億円

スポット収入が、「テレビ放送事業」の

増収を牽引。

イベント事業の不振により、 「その他

事業」は減収。

+ 4,588

前年
同期比

177,525

当３Ｑ
（2010年4-12月）

172,937

前年３Ｑ
（2009年4-12月）

+ 2.7%連結
売上高

増減率（百万円）
＋3億円

△4億円
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前年３Ｑ 当３Ｑ

連結営業利益
テレビ放送

増益

音楽出版
増益 その他事業

減益

「テレビ放送事業」「音楽出版事業」が

増益。

「その他事業」はコストコントロールに努

めたものの、僅かな減益。

+ 2,260

前年
同期比

9,115

当３Ｑ
（2010年4-12月）

6,854

前年３Ｑ
（2009年4-12月）

+33.0%連結
営業利益

増減率（百万円）

68億円

＋20億円
＋2億円

△0億円

91億円
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テレビ放送事業

+ 3.3%+ 49315,26914,775その他収入

△ 0.7%△ 639,1059,169番組販売収入

+ 2,084

+  3,423
+ 618
+ 4,472

前年同期比

6,304

65,612
64,291

154,279

当３Ｑ
（2010年4-12月）

4,220

62,189
63,672

149,806

前年３Ｑ
（2009年4-12月）

+ 1.0%タイム収入

+ 3.0%売上高

+ 49.4%営業利益

+ 5.5%スポット収入

増減率

スポット収入が好調に推移。

その他収入は、連結子会社の制作受注が増えたことにより増収。

（百万円）
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タイム収入の動向 （個別）

前年同期比推移

タイム収入

レギュラー番組は、アドバタイザーの固定

費削減の中、 ２３時台ネット枠増設などで

増収に。

単発番組は、 「2010FIFAワールドカップ南

アフリカ」などが貢献。しかし、10-12月は

「横浜国際女子マラソン」がなかったことな

どにより減収。

(％)

上期（4-9月）

前年同期比

+ 2.6％

金額
（百万円）

64,291

-20

-15

-10

-5

0

5

10

1Q 2Q 3Q 4Q 1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ

３Ｑ（4-12月）

前年同期比

+ 0.6％

前年同期比
（百万円）

+ 374

２００９年度 ２０１０年度

３Ｑ（10-12月）

前年同期比

△ 3.2％
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スポット収入の動向 （個別）

前年同期比推移

３Ｑ（10－12月）の東京地

区スポット投下量は、前年

同期比107.5％

(％)

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

10月 1月 4月 7月 10月

東京地区投下量シェア 20.9％

（前年同期比 △ 0.7）

※ シェアに関しては見込み

２０１０年

スポット収入

上期（4-9月）

前年同期比

+ 6.4％

金額
（百万円）

65,612

３Ｑ（4-12月）

前年同期比

+ 5.4％

前年同期比
（百万円）

+ 3,389

３Ｑ（10-12月）

前年同期比

+ 3.8％

２００９年
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音楽出版事業

+ 265
+ 419

前年同期比

702
5,160

当３Ｑ
（2010年4-12月）

436
4,741

前年３Ｑ
（2009年4-12月）

+ 8.8%売上高

+ 60.7%営業利益

増減率

“ケツメイシ”の活動再開。

“HY”の全国ツアー、アーティストグッズの販売が貢献。

（百万円）

▼ ケツメイシ 『仲間』
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その他事業

△ 75
△ 193

前年同期比

2,149
24,884

当３Ｑ
（2010年4-12月）

2,225
25,077

前年３Ｑ
（2009年4-12月）

△ 0.8%売上高

△ 3.4%営業利益

増減率

個別のイベント事業が大幅な減収。

インターネット・出資映画は増収。利益率も向上。

（百万円）

6,742

4,026

2,013 1,731 2,121
1,246

6,629

2,831 2,443
1,908

2,488

1,460

ショッピング イベント ＤＶＤ ＣＳ インターネット 出資映画

前年３Ｑ
当３Ｑ

主なその他事業収入（個別） （百万円）
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主なその他事業収入の増減要因 （個別）

CATV、CS110度、IPTVの「テレ朝チャンネル」の加入世帯
数が増加。（2010年12月末現在 372万件）

＋ 10.2%1,908CS

「TRICK」シリーズ（劇場版3、新作SP2、「警部補 矢部謙

三」）、「関パニ」、「SMAPがんばりますっ！！」などが好調。
＋ 21.3%2,443DVD

「ちい散歩」が売上を伸ばしたものの、前年同期に比べ特
番の数が減少。

△ 1.7%6,629ショッピング

「相棒-劇場版ＩＩ-」 「仮面ライダー・戦隊」シリーズ、
「劇場版ＴＲＩＣＫ3」などがヒット。

＋ 17.1%1,460出資映画

EZニュースEXの会員数が増加し増収を牽引。11月末よりア
ンドロイド版のau one ニュースEXもスタート。

＋ 17.3%2,488インターネット

「徹子の部屋コンサート」「大つけ麺博」が好評だったが、前
年同期の「阿修羅展」 などの反動減、案件数自体の減少に

より、大幅な減収。
△ 29.7%2,831イベント

主な増減要因前年同期比実績（百万円）
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番組制作費 （個別）

前年同期比での主な増減要因

レギュラー
– 各番組で、引き続きコストコントロールを徹底。

単発番組

– 「2010FIFAワールドカップ 南アフリカ」

– 「キリンチャレンジカップ」（2試合）

– プロ野球「オールスター戦」など6試合

– 大型ドラマ 「忠臣蔵」など7本

– 「選挙ステーション2010」

《前年３Ｑ》 《当３Ｑ》

番組制作費

前年３Ｑ
（2009年4-12月）

56,854

前年同期比

△ 186
（百万円）

増減率

△ 0.3％

当３Ｑ
（2010年4-12月）

56,668

– 「世界水泳ローマ」「フィギュアスケート国別対抗」

– プロ野球「日本シリーズ」など5試合

– 「横浜国際女子マラソン」

– 大型ドラマ 「刑事一代」など5本

– 「選挙ステーション2009」
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２０１０年 １０月クール視聴率

（出典：ビデオリサーチ）

6.7

12.9

13.0

8.2

フジテレビ

-0.4

-0.8

-1.1

-0.5

5.1

10.4

10.3

6.5

ＴＢＳ

+0.0

+0.3

+0.6

-0.3

④

④

④

④

②

①

①

①

6.5

12.5

12.5

8.1

日本テレビ

-0.8

-0.2

-0.2

-0.3

9.0

12.1

11.7

7.2

テレビ朝日

+0.2

+0.4

+0.6

-0.3

③

②

②

②

①

③

③

③

ＰＴ２

ＰＴ

ＧＨ

全日

-0.62.6⑤

-0.95.7⑤

-0.96.1⑤

-0.42.7⑤

テレビ東京

上位局が下落する中、ゴールデン、プライムで上昇。

12月最終週(12/27-1/2)は開局以来初のゴールデン・プライムトップ。

女性を中心とした若年層の視聴率上昇。

※ ○の数字は民放順位 前年同期比
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設備投資と減価償却費

通期 見込３Ｑ 実績
（4-12月）

146億円152億円125億円129億円設 備 投 資 額

82億円88億円62億円67億円減 価 償 却 費

個 別連 結個 別連 結
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通期業績見通し

＋ 500
＋ 1,100
＋ 700
＋ 2,200
増減額

5,500
10,400
8,500

233,800
前回発表予想

＋ 8.2%9,200営業利益

＋ 0.9%236,000売上高

＋ 9.1%  6,000当期純利益

＋ 10.6%11,500経常利益

増減率今回修正予想（百万円）連結

＋ 6.5%＋ 6.6%＋ 6.4%スポット

＋ 1.1%△ 0.4%＋ 2.6%タイム

通期下期上期（実績）

（百万円）個別

764億円383億円381億円番組制作費

通期下期上期（実績）

＋ 600
＋ 1,100
＋ 600
＋ 1,300
増減額

4,200
7,400
5,800

210,400
前回発表予想

＋ 10.3%6,400営業利益

＋ 0.6%211,700売上高

＋ 14.3%4,800当期純利益

＋ 14.9%8,500経常利益

増減率今回修正予想
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１株当たり配当

1,400

2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

1,0001,0001,000

2005年度 2006年度 2007年度 2008年度 2009年度 2010年度
（見込み）

普通配当 特別配当・記念配当 （円）

3,000円

第２四半期末

期末

普通配当 1,000円

普通配当 1,000円

2011年3月期 （予定）

合計

記念配当 1,000円



http://www.tv-asahi.co.jp

（補足資料）



http://www.tv-asahi.co.jp

16

要約連結貸借対照表

＋ 0.4%1,155304,416303,261負債純資産合計

＋ 1.0%2,459242,355239,895純資産合計

△ 2.2%△ 1144,9955,109少数株主持分

－△ 1,830△ 1,444385評価・換算差額等

＋ 1.9%4,403238,804234,400株主資本

△ 2.1%△ 1,30462,06063,365負債合計

＋ 3.0%44615,48015,034固定負債

△ 3.6%△ 1,75046,57948,330流動負債

＋ 0.4%1,155304,416303,261資産合計

＋ 0.3%509165,272164,763固定資産

＋ 0.5%645139,143138,497流動資産

増減率前期末比2010年12月末2010年3月末（百万円）
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スポット業種別動向

100.7%103.8%合計

1.7%46.6%2.8%172.3%その他

17.8%127.7%17.9%104.4%サービス・娯楽

5.1%119.4%5.5%112.9%金融・保険

4.3%113.4%3.6%87.4%卸売

1.3%78.1%2.5%194.6%住宅・建材

4.9%96.5%4.3%91.6%家庭用品

5.7%83.6%6.0%110.2%輸送機器

11.6%88.0%10.5%100.7%電気機器

2.3%67.4%4.5%152.3%精密・事務機器

0.0%1.3%0.0%133.3%一般産業機器

2.2%61.2%1.6%77.7%出版

1.5%135.6%2.2%154.0%衣料・身の回り

5.5%78.4%6.0%113.4%化粧品・洗剤

10.0%104.2%10.5%109.3%薬品

25.1%116.8%21.2%87.5%食品・飲料

1.2%279.6%0.9%77.1%基礎材

シェア前年同期比シェア前年同期比

２００９年１０-１２月２０１０年１０-１２月



http://www.tv-asahi.co.jp

18

四半期視聴率の推移

（出典：ビデオリサーチ）

6

7

8

9

10

11

12

13

14

全日 7.6 7.8 8.3 7.8 7.7 7.4 7.9 8.3 7.7 7.9 7.6 7.5 7.3 7.1 7.2 
ゴールデン 11.3 11.1 12.3 11.4 11.1 10.2 12.0 12.4 11.3 10.6 11.3 10.9 11.6 10.7 11.7 
プライム 12.2 12.1 13.0 12.0 12.0 11.0 12.5 13.1 12.0 11.5 11.8 11.5 12.2 11.3 12.1 
プライム2 8.3 8.3 8.9 8.3 8.5 8.0 8.7 9.3 8.9 8.5 8.8 9.1 8.8 8.2 9.0 

07年度
1Q

　
2Q

 
3Q

 
4Q

08年度
1Q

 
2Q

 
3Q

 
4Q

09年度
1Q

 
2Q

 
3Q

 
4Q

10年度
1Q

 
2Q

 
3Q

ゴールデン

プライム

プライム2

全日

（％）
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主な その他事業（個別）の予定

1/22公開 「天装戦隊ゴセイジャー VS シンケンジャー エピックON銀幕」（東映）

3/5公開 「映画ドラえもん 新・のび太と鉄人兵団～はばたけ 天使たち～」（東宝）

3/19公開 「漫才ギャング」（角川映画）

4/1公開 「オーズ・電王・オールライダー レッツゴー仮面ライダー」（東映）

4/16公開 「映画クレヨンしんちゃん 嵐を呼ぶ黄金のスパイ大作戦」（東宝）

5/7公開 「岳-ガク-」（東宝）

出資映画

2/22,23 「シャリース ジャパン・ツアー2011」
3/11-13 「佐渡裕指揮 BBCフィルハーモニック日本ツアー２０１１ ピアノ：辻井伸行」
3/11-21 2010年度 無名塾公演 「炎の人」
3/24-30 「寺門ジモン厳選！夢のウマすぎグルメ祭」
4/2-6/26  「プーシキン美術館展 フランス絵画300年」
6/25-10/16,12/23-2012/3/14 「フェルメールからのラブレター展」

イベント

1/26 「熱海の捜査官」
1/19 「プロゴルファー猿」BOXI、「くりぃむナントカ」⑦⑧⑨ （第３弾）
2/2 「ロンドンハーツ」④⑤ （第２弾）

2/26 「プロゴルファー猿」BOXII
3/25 「霊能力者 小田霧響子の嘘」、「ナサケの女～国税局査察官～」
4/20 「秘密」

DVD
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資料に記載されている当社の計画、見通しなどのうち、歴史的事実でないものは、現在
入手可能な情報から作成されたものであり、何らの保証やコミットメントを与えるものでは
ありません。

実際の業績は様々な重要な要素により、これらの見通しとは大きく異なる結果となり得る
ことをご承知おきください。

Homepage Address http://company.tv-asahi.co.jp/contents/IR/index.html
IRホームページの充実にも努めております。ぜひ一度ご覧ください。
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